Sexta, 03 de Março de 2023 | ANO: 3 | Nº 485 | ISSN 2764-2240

Índice

GABINETE DO PREFEITO - GAP .................................................................................................... 2
PORTARIA .......................................................................................................................................... 2

PORTARIA Nº 8.290 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023. .......................................................................... 2
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO - SEAMO .................................... 2

AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO ......................................................................................... 2
4º TA CT 001/2019 N N ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA - ME ............................................................ 2

EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 2
CT 001/2023 - DUARTE DISTRIBUIDORA E REPRESENTAÇÕES EIRELI ........................................... 2
CT 002/2023 - GRAFICA E EDITORA BRASIL EIRELI ........................................................................ 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED ............................................................... 3
CONTRATO N° 29/2023 - SEMED ....................................................................................................... 3

CONTRATO N° 52/2023 - SEMED ........................................................................................................ 3

Página 1/5

Sexta, 03 de Março de 2023 ANO: 3 | Nº 485
ISSN 2764-2240

GABINETE DO PREFEITO - GAP

PORTARIA

PORTARIA Nº 8.290 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023.

Dispõe acerca de afastamento para exercício de mandato

eletivo de servidor público efetivo, e dá outras

providências. O PREFEITO MUNICIPAL DE

IMPERATRIZ, Estado do Maranhão, FRANCISCO DE

ASSIS ANDRADE RAMOS, no uso de suas atribuições

legais, e com fundamento na Lei nº 1.593/2015 (Estatuto do

Servidor Público Efetivo do Município de Imperatriz), e

considerando o requerimento do(a) interessado(a),

RESOLVE: Art. 1° - DECLARAR o afastamento do

servidor RILDO DE OLIVEIRA AMARAL, matrícula

46.139-3, em razão de exercício de mandato eletivo no

cargo de Deputado Estadual, nos termos do artigo 87, inciso

I, da Lei Municipal nº 1.593/2015. Art. 2º - O afastamento

de que trata o art. 1º desta Portaria será pelo prazo do

mandato eletivo, ou antes, compreendendo o período de

01/01/2023 a 31/01/2027. Art. 3º - Esta portaria entra em

vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos à

01/01/2023, devendo assim ser considerado. Art. 4º -

Revogam-se as disposições em contrário. GABINETE DO

PREFEITO MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, ESTADO

DO MARANHÃO, EM 23 DE FEVEREIRO DE 2023,

170° ANO DA FUNDAÇÃO DE IMPERATRIZ

FRANCISCO DE ASSIS ANDRADE RAMOS Prefeito de

Imperatriz

Publicado por: PAULO HENRIQUE ROCHA SILVA

Código identificador: vqv6uocji20230303120326

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E
MODERNIZAÇÃO - SEAMO

AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º TA CT 001/2019 N N ALIMENTOS E SERVIÇOS

LTDA - ME

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

PRORROGAÇÃO DE PRAZO ESPÉCIE: 4º Termo

Aditivo ao Contrato nº 001/2019-SEAMO, firmado em

10/01/2019, com a empresa N N ALIMENTOS E

SERVIÇOS-LTDA-ME– CNPJ 23.976.258/0001-23, para

prestação de serviços de fornecimento de lanches, marmitex

e refeição self-service para atender as necessidades da

Administração Municipal. OBJETO: Prorrogação do prazo

de vigência do contrato por 12 (doze) meses a contar a

partir de 10/01/2023 até 10/01/2024, em igual quantidade e

valor. FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 57, II, § 2º c/c 65,

I, b, § 1º e II, d, da Lei 8.666/93. REFERÊNCIA: Processo

Administrativo 14.001.393/2018–SEAMO. VIGÊNCIA:

10/01/2023 a 10/01/2024. VALOR CONTRATADO: R$

245.472,00 (duzentos e quarenta e cinco mil e quatrocentos

e setenta e dois reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

02.04.00.04.122.0029.2077.0000 – Manutenção das

Atividades e Projetos da Secretaria de Administração e

Modernização. Natureza: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de

Terceiros – Pessoa Jurídica. Ficha: 277.                     Fonte:

001 — Tesouro Municipal. DATA DE ASSINATURA:

29/12/2022. SIGNATÁRIOS: pela Contratante

ALEXSANDRO BARBOSA DA SILVA, portador do RG

n.º  665061960 SEJUSP/MA e do CPF/MF n.º

648.042.323-20, pela Contratada,  Sr. CLAUBIR SALES

PEREIRA, portador do RG n.º 215913520021 SSP/MA e

do CPF/MF nº 363.547.913-68.                      Imperatriz -

MA, 29 de dezembro de 2022     ALEXSANDRO

BARBOSA DA SILVA Secretário de Administração e

Modernização

Publicado por: FRANCISCA SHEYLLA CARDOSO DE BRITO

Código identificador: $ancmLYHj30M

EXTRATO DE CONTRATO

CT 001/2023 - DUARTE DISTRIBUIDORA E

REPRESENTAÇÕES EIRELI

EXTRATO DE CONTRATO   ESPÉCIE: Contrato nº

001/2023 - SEAMO, firmado em 01/03/2023, com a

empresa DUARTE DISTRIBUIDORA E

REPRESENTAÇÕES EIRELI OBJETO: Aquisição

eventual e futura de materiais de expediente, para atender

as demandas da Administração Municipal (Administração

Geral). REFERÊNCIA: Processo Administrativo

02.19.00.1111/2022– SEAMO. VIGÊNCIA: 01/03/2023 a

31/12/2023. MODALIDADE: Pregão Eletrônico 066/2022

– CPL -SRP. VALOR: R$ 22.453,70 (Vinte dois mil

quatrocentos cinquenta três reais e setenta centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.04 - Secretaria

Municipal de Administração e Modernização

02.04.00.04.122.0029.2077.0000 - Manutenção das

Página 2/5

Sexta, 03 de Março de 2023 ANO: 3 | Nº 485
ISSN 2764-2240

Atividades e Projetos da Secretaria Natureza: 3.3.90.30.00

– Material de Consumo Ficha: 276     Fonte: 1.500.00

001.001 – Recursos Ordinários DATA DE ASSINATURA:

01/03/2023. SIGNATÁRIOS: pela Contratante,

ALEXSANDRO BARBOSA DA SILVA, RG nº.

665061960 SEJUSP MA e CPF/MF nº. 648.042.323-20 e,

pela Contratada, Sr. EDNALDO PINHEIRO DUARTE,

portador do RG n.º 1460135 SSP-PI e do CPF/MF n.º

272.713.148-81,     Imperatriz – MA, 1º de março de 2023.

ALEXSANDRO BARBOSA DA SILVA Secretário

Municipal de Administração e Modernização

Publicado por: FRANCISCA SHEYLLA CARDOSO DE BRITO

Código identificador: lf4tmpwouko20230303090316

CT 002/2023 - GRAFICA E EDITORA BRASIL

EIRELI

EXTRATO DE CONTRATO   ESPÉCIE: Contrato nº

002/2023 - SEAMO, firmado em 02/03//2023, com a

empresa GRÁFICA E EDITORA BRASIL EIRELI

OBJETO: Aquisição eventual e futura de materiais de

expediente, para atender as demandas da Administração

Municipal (Administração Geral). REFERÊNCIA:

Processo Administrativo 02.19.00.1111/2022– SEAMO.

VIGÊNCIA: 02/03/2023 a 31/12/2023 MODALIDADE:

Pregão Eletrônico 066/2022 – CPL -SRP. VALOR: R$

55.095,25 (Cinquenta e cinco mil e noventa e cinco Reais e

Vinte e cinco centavos DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

02.04 - Secretaria Municipal de Administração e

Modernização 02.04.00.04.122.0029.2077.0000 -

Manutenção das Atividades e Projetos da Secretaria

Natureza: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo Ficha:

276     Fonte: 1.500.00 001.001 DATA DE ASSINATURA:

02/03//2023 SIGNATÁRIOS: pela Contratante,

ALEXSANDRO BARBOSA DA SILVA, RG nº.

665061960 SEJUSP MA e CPF/MF nº. 648.042.323-20 e,

pela Contratada, Sr. SIDNEY LIMA PEREIRA, RG nº

055293372015-0 SESC-MA e CPF nº 177.275.963-53

Imperatriz – MA, 02 de março de 2023.

ALEXSANDRO BARBOSA DA SILVA Secretário

Municipal de Administração e Modernização

Publicado por: FRANCISCA SHEYLLA CARDOSO DE BRITO

Código identificador: gjmos5sju20230303090350

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO - SEMED

CONTRATO N° 29/2023 - SEMED
EXTRATO DE CONTRATO N° 29/2023-SEMED.

Contratante: Prefeitura Municipal de Imperatriz, através da

Secretaria Municipal de Educação-SEMED. Contratado:

ADAILTON SILVA LOIOLA, CPF n° 243.116.503-53.

Objeto: O presente contrato tem como objeto a locação de

um imóvel situado na Rua 07 de setembro, n° 1515, Bairro

Bacuri, Imperatriz – MA, para o funcionamento da

ESCOLA MUN. SANTO INÁCIO DE LOYOLA. O

imóvel foi verificado por profissional técnico (engenheiro

civil), expedindo Laudo acerca das condições físicas,

contendo relatório fotográfico de todos os ambientes.

Vigência: A vigência do presente contrato será de 12 (doze)

meses, contados a partir de 02/01/2023 e finalizando em

31/12/2023. Valor Global R$ 46.549,40 (quarenta e seis

mil, quinhentos e quarenta e nove reais e quarenta

centavos). As despesas decorrentes da execução deste

contrato correrão a cargo da seguinte dotação orçamentária:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.09.12.361.0043 –

MANUTENÇÃO E DES. DA ESCOLA -FUNDEB 30%;

PROJETO DE ATIVIDADE: 2628; NATUREZA:

3.3.90.36.00 – OUTROS SERV. DE TERCEIROS -

PESSOA FÍSICA; FONTE: 1.540.00 003.001 - FUNDEB

30%; FICHA: 573. Signatários: pelo Contratante JOSÉ

ANTÔNIO SILVA PEREIRA e pelo Contratado:

ADAILTON SILVA LOIOLA.

Publicado por: JAENY DA ROCHA VIEIRA

Código identificador: hlmzczcsgho20230303100359

CONTRATO N° 52/2023 - SEMED

EXTRATO DE CONTRATO N° 52/2023-SEMED.

Contratante: Prefeitura Municipal de Imperatriz, através da

Secretaria Municipal de Educação-SEMED. Contratado:

IRINEU DO NASCIMENTO SOUZA, CPF n°

564.713.785-72. Objeto: O presente contrato tem como

objeto a locação de um imóvel situado na Rua São José, n°

206, Bairro Vila Lobão, Imperatriz – MA, para o

funcionamento da ESCOLA MUN. CASTRO ALVES II. O

imóvel foi verificado por profissional técnico (engenheiro

civil), expedindo Laudo acerca das condições físicas,

contendo relatório fotográfico de todos os ambientes

Vigência: A vigência do presente contrato será de 12 (doze)

meses, contados a partir de 02/01/2023 e finalizando em

31/12/2023. Valor Global R$ 51.486,46 (cinquenta e um

mil, quatrocentos e oitenta e seis reais e quarenta e seis

centavos). As despesas decorrentes da execução deste

Página 3/5

Sexta, 03 de Março de 2023 ANO: 3 | Nº 485
ISSN 2764-2240

contrato correrão a cargo da seguinte dotação orçamentária:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.09.12.361.0043 –

MANUTENÇÃO E DES. DA ESCOLA -FUNDEB 30%;

PROJETO DE ATIVIDADE: 2628; NATUREZA:

3.3.90.36.00 – OUTROS SERV. DE TERCEIROS -

PESSOA FÍSICA; FONTE: 1.540.00 003.001 - FUNDEB

30%; FICHA: 573. Signatários: pelo Contratante JOSÉ

ANTÔNIO SILVA PEREIRA e pelo Contratado: IRINEU

DO NASCIMENTO SOUZA.

Publicado por: JAENY DA ROCHA VIEIRA

Código identificador: p2y1uxezts120230303120328

Página 4/5

Sexta, 03 de Março de 2023 ANO: 3 | Nº 485
ISSN 2764-2240

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ - MA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Controladoria Geral do Município
Rua Rui Barbosa, 201, Centro

Cep: 65900-440
http://www.diariooficial.imperatriz.ma.gov.br

FRANCISCO DE ASSIS ANDRADE RAMOS
Prefeito Municipal

DAVI ANTONIO CARDOSO
Controlador Geral do Município.

Informações: diariooficial@imperatriz.ma.gov.br

MUNICIPIO DE IMPERA
TRIZ:06158455000116

/C=BR/O=ICP-
Brasil/ST=MA/L=Imperatriz/OU=AC SOLUTI
Multipla
v5/OU=14483179000190/OU=Certificado
Digital/OU=Certificado PJ A1/CN=MUNICIPIO
DE IMPERATRIZ:06158455000116
Data:03.03.2023 23:00

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 5/5

http://www.tcpdf.org

	Índice
	GABINETE DO PREFEITO - GAP
	PORTARIA
	PORTARIA Nº 8.290 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023.

	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO - SEAMO
	AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO
	4º TA CT 001/2019 N N ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA - ME

	EXTRATO DE CONTRATO
	CT 001/2023 - DUARTE DISTRIBUIDORA E REPRESENTAÇÕES EIRELI
	CT 002/2023 - GRAFICA E EDITORA BRASIL EIRELI

	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED
	CONTRATO N° 29/2023 - SEMED
	CONTRATO N° 52/2023 - SEMED

		http://verificador.iti.gov.br/
	2023-03-03T23:00:05-0300
	/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=MA/L=Imperatriz/OU=AC SOLUTI Multipla v5/OU=14483179000190/OU=Certificado Digital/OU=Certificado PJ A1/CN=MUNICIPIO DE IMPERATRIZ:06158455000116
	DIÁRIO OFICIAL
	ASSINATURA DIGITAL